СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

          от   09.06. 2022 года                                                                             № 11/80
г. Рузаевка

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Рузаевском муниципальном районе, утвержденное решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 09 августа 2016 года № 53/410
В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и руководствуясь Уставом Рузаевского муниципального района, Совет депутатов Рузаевского муниципального района решил:
Совет депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в Рузаевском муниципальном районе, утвержденное решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 09 августа 2016 года № 53/410 (с изменениями от 28 февраля 2017 г. N 9/83, от 11 октября 2019 года № 44/327, от 25 ноября 2021 года № 2/22, от 24 декабря 2021 года № 4/43), следующего содержания:

1.1. пункт 7 дополнить новым четвертым абзацем следующего содержания:
«Контрольно-счетная комиссия Рузаевского муниципального района»;
1.2. дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1 Контрольно-счетная комиссия Рузаевского муниципального района осуществляет следующие бюджетные полномочия:

- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Рузаевского муниципального района, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- экспертиза проектов бюджета Рузаевского муниципального района, проверка и анализ обоснованности его показателей;

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Рузаевского муниципального района;

- проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района и имущества, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района;
- экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств бюджета Рузаевского муниципального района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета Рузаевского муниципального района, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
- анализ и мониторинг бюджетного процесса в Рузаевском муниципальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
- проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета Рузаевского муниципального района в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета Рузаевского муниципального района, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов Рузаевского муниципального района и Главе Рузаевского муниципального района;

- осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга Рузаевского муниципального района;
- оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Рузаевского муниципального района, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции Контрольно-счетной комиссии Рузаевского муниципального района;
- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Мордовия, Уставом Рузаевского муниципального района и нормативными правовыми актами Совета депутатов Рузаевского муниципального района.

1.3. абзац второй пункта 19 дополнить словами «и Контрольно-счетная комиссия Рузаевского муниципального района».

1.4. в пункте 32 слова «-Комиссия по бюджету)» заменить словами «Контрольно-счетную комиссию Рузаевского муниципального района».
1.5. в пункте 33 слова «комиссия по бюджету» заменить словами «Контрольно- счетная комиссия Рузаевского муниципального района».

1.6 в пункте 34 слова «комиссия по бюджету» заменить словами «Контрольно- счетная комиссия Рузаевского муниципального района».
1.7. абзац первый пункта 66 изложить в следующей редакции:

«Проект решения о внесении изменений в решение о бюджете Рузаевского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период направляется Главой Рузаевского муниципального района в Совет депутатов Рузаевского муниципального района и в Контрольно-счетную комиссию Рузаевского муниципального района для составления заключения.».

1.8. в пункте 83 после слов «Совет депутатов Рузаевского муниципального района» добавить слова «и Контрольно-счетная комиссия Рузаевского муниципального района Республики Мордовия».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Глава Рузаевского                                           Председатель Совета депутатов муниципального района                                 Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия                                    Республики Мордовия

А.Б. Юткин                                                      В.П. Марчков